UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Přírodovědecká fakulta

Katedra fyzické geografie a geoekologie

VLIV LESNÍCH DISTURBANCÍ NA DYNAMIKU
ODTOKU V OBLASTI CENTRÁLNÍ ŠUMAVY

IMPACT OF FOREST DISTURBANCES ON THE RUNOFF

IN THE CENTRAL ŠUMAVA MTS.

(DIPLOMOVÁ PRÁCE)

Bc. Kristýna Bartůňková

Praha 2011

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Jakub Langhammer Ph.D.

2

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem všechny použité
prameny řádně citovala.
Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně vedena ve
fondu knihovny.
V Praze dne 22.srpna 2011 …………………………………………………

3

Ráda bych poděkovala doc. RNDr. Jakubu Langhammerovi Ph.D., RNDr. Petru Zacharovovi
Ph.D., RNDr. Vojtěchu Bližňákovi, Ústavu fyziky atmosféry, Českému
hydrometeorologickému ústavu a mojí rodině za poskytnuté informace, rady a materiální i
duševní podporu.

4

Vliv lesních disturbancí na dynamiku odtoku v oblasti centrální Šumavy

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem lesních disturbancí, jako jsou větrné nebo

kůrovcové kalamity, na odtokové charakteristiky v oblasti centrální Šumavy. Analýza pěti

vybraných srážkových událostí a jejich odtokové odezvy byla prováděna na sedmi malých

experimentálních povodích, které se vyznačují rozdílným stupněm poškození. Jedná se o

povodí Tmavého, Roklanského, Březnického, Javořího, Cikánského, Černohorského potoka a

potoka profilu Antýgl. Vybrané srážkové události spadají do let 2009 a 2010 a odehrávaly se

pouze v teplém půlroce, kdy do odtoku nezasahoval vliv sněhové pokrývky. Pro vyhodnocení

podobnosti jednotlivých povodí bylo použito shlukové analýzy. Pro porovnání reakce

jednotlivých povodí na srážkovou událost bylo využito hlavně prostého srovnání údajů a

srážkových a odtokových vln.

Klíčová slova: lesní disturbance, centrální Šumava, srážko-odtokové poměry, shluková

analýza

Impact of forest disturbance on the runoff in the central Šumava Mts.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the influence of forest disturbance, as for example wind

and bark beetle calamities, to the runoff characteristics in the central Šumava Mountains. The

analysis of five precipitation events and their runoff responses was applied to seven small

experimental catchments with different stage of disturbance. Studied catchments were

catchments of Tmavý, Roklanský, Březnický, Javoří, Cikánský, Černohorský potok and

Antýgl. Chosen precipitation events belong to the years 2009 and 2010 and to warm half year,

when no snow cover can influence the runoff. Similarity of catchments was established by

cluster analysis. For comparison of the reaction of single catchments to the same precipitation

event was used simple comparison of precipitation and runoff data and waves.

Key words: forest disturbance, central Šumava Mountains, rainfall-flow conditions, cluster

analysis
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1.Úvod

Les je významným prvkem krajiny, který zastupuje mnoho funkcí jak z pohledu

environmentálního, tak kulturního. Z historického hlediska prošly ekosystémy na území

České republiky výraznými pozitivními i negativními proměnami, které byly z velké části

způsobeny lidskou činností (těžba lesa, znečištění ovzduší, výsadba smrkových monokultur).

Kromě činnosti člověka však zároveň existuje také velké množství přírodních narušení, které

celkový stav lesa ovlivňují. Mezi ně patří především meteorologické (námraza, sníh, vítr,

sucho) a biotické (lýkožrout, houby, bořeň) faktory. Přestože v současné době dochází

k postupnému nárůstu rozlohy lesní vegetace, díky antropogennímu tlaku na krajinu

pozorujeme významná narušení lesních ekosystémů, které mají vliv jak na vlastní

fyziologický stav lesních porostů, ekologický stav krajiny i další aspekty, včetně ovlivnění

funkce lesní vegetace v hydrologickém cyklu.

Jedním z území, kde se problémy s narušením lesních ekosystémů projevují velmi

výrazně, je oblast Šumavy. Otázky narušení lesní vegetace větrnými polomy a kůrovcovými

kalamitami a hledání cest k jejich řešení jsou navíc aktuální nejen v oblasti výzkumu, ale jsou

rovněž předmětem zájmu široké veřejnosti a médií. Na způsoby řešení těchto disturbancí

existují ve společnosti odlišné názory. Hlavním problémem je především otázka, do jaké míry

by měl člověk zasahovat do lesních ekosystémů, zda by měl poškozený les ponechat

k samovolné obnově či mrtvé stromy odstranit, aby tak zabránil dalšímu rozšíření lýkožrouta.

V současné době existuje na území Šumavy různorodá mozaika ploch, které se od sebe

svým charakterem výrazně odlišují. Jsou to plochy do různé míry narušené především

větrnými a kůrovcovými kalamitami. Existuje tu jak zcela zdravý les, tak také les více či

méně poškozený. Vyskytují se zde rozsáhlé plochy, kde najdeme pouze stojící či ležící mrtvé

stromy či holiny, tedy plochy lesního porostu zcela zbavené. Různorodost krajinného pokryvu

dává možnosti ke sledování vlivu zdravotního stavu lesa na různé fyzicko-geografické

charakteristiky.

Cílem práce je vyhodnotit vazby mezi projevy lesních disturbancí a vybranými

charakteristikami dynamiky odtokové odezvy povodí v pramenné oblasti Šumavy. Výsledky,

dosažené pomocí kombinace objektivních metod prostorové a statistické analýzy, by měly

přispět k současným poznatkům o vlivu lesních disturbancí na odtokové charakteristiky, které

jsou nezbytným předpokladem pro citlivý a udržitelný management chráněných oblastí a

efektivní využití potenciálu krajiny v ochraně před povodněmi.
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Zájmové území je položeno do centrální části Šumavy. Jako experimentální povodí jsou

použita povodí Tmavého, Roklanského, Březnického, Javořího, Cikánského, Černohorského

potoka a potoka profilu Antýgl. Závěrové profily těchto povodí, které měří vodní stavy, byly

založeny Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy. Jedná se o povodí, která se od sebe

výrazně liší především ve zdravotním stavu lesa, který se na nich nachází. Zatímco povodí

Cikánského a Tmavého potoka a Antýglu pokrývá z větší části zdravý les, povodí Javořího

potoka už je z více než 50% výrazně poškozené a povodí Roklanského a Březnického potoka

jsou kůrovcem prakticky úplně zničená.

Pro zjišťování možných vlivů zdravotního stavu lesa na odtok na těchto povodích byly

vybrány srážkové události, které jsou pokud možno na jednotlivých povodích srovnatelné.

Údaje o množství a distribuci srážek na jednotlivých povodích vycházejí z kombinace analýzy

radarových odrazů a srážkových dat.

Analýza dat byla provedena pomocí programovacího nástroje Matlab. Tento nástroj byl

použit pro automatizovanou analýzu odtokových vln a pro následnou statistickou analýzu dat.

Jako základní statistická metoda byla použita metoda shlukové analýzy, konkrétně

hierarchického shlukování, které je založeno na tvorbě shluků objektů (povodí) a proměnných

(fyzicko-geografických charakteristik, srážko-odtokových charakteristik). Metoda byla

použita pro vyhodnocení podobností hodnocených povodí, srovnávání jednotlivých

srážkových událostí mezi povodími a pro identifikaci vazeb mezi charakteristikami odtoku a

potenciálně ovlivňujícím faktory.
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2. Les a odtok v krajině

Lesní ekosystém představuje prostředí, které má v krajině na Zemi své nezastupitelné

místo. Plní mnoho důležitých funkcí, které budou popsány níže. Lesy na celém území naší

planety se v průběhu historie lidské existence výrazně měnily, a to jak z pohledu jejich

prostorového rozložení a druhového složení, tak i z pohledu jejich využití člověkem.

Také v České republice se rozloha a druhové složení lesa v současné době podstatně

odlišují od minulosti. V období před neolitem (mladší dobou kamennou) zde zaujímaly lesní

porosty asi 90% území. S příchodem neolitické revoluce, která představovala počátek

zemědělské produkce člověka, se však postupně začal les měnit. I při malém počtu sídel a

obyvatel v nich bylo potřeba stále více půdy pro účely pěstování plodin a pastevectví.

Vzhledem k primitivním postupům mělo tedy zemědělství extenzivní charakter, a ač pomalu,


[…]


odtokových charakteristik byl vidět možný vliv zdravého lesa na snížení maxima odtokové

vlny.

Na poničená povodí Roklanského a Březnického potoka působila srážka podobně,

odtoková odezva se však lišila tvarem a délkou trvání vlny.

Další srážkové události, které byly analyzovány, nikdy nepokryly více než čtyři ze

sedmi zkoumaných povodí. Většinou pokrývala srovnatelná srážka převážně povodí

Roklanského a Březnického potoka, což nebylo pro tuto práci moc výhodné. Mnohem

vhodnější by bylo nalezení více případů srážek, které měly stejný charakter na povodích

lišících se především ve zdravotním stavu lesa.

Přesto srovnání Roklanského a Březnického potoka může k práci výrazným dílem

přispět. Pokud by byl stav lesa stěžejní pro odtokové odezvy na srážky na povodí, měly by být

tyto odezvy v jednotlivých případech při srovnatelném charakteru srážky prakticky stejné. To

se však vždy nepotvrdilo. Například po srážkové události 26.5.2009 byla odtoková odezva

v profilu Březnického potoka větší a to i přesto, že srážka, která ji způsobila, byla oproti

povodí Roklanského potoka slabší. Stejně tomu bylo i při srážkové události ze 22.6.2009 a

24.7.2009, kdy srážky na obou povodích byly srovnatelné, ale odtoková odezva byla

výraznější na povodí Březnického potoka. V tomto případě může být příčinou vyšší předchozí

nasycení povodí srážkovou vodou.

Při srážkových událostech 26.5.2009 a 22.-.23.6.2009 na povodích Cikánského a

Březnického potoka byla odtoková reakce na kůrovcem zničeném povodí silnější a rychlejší,

nelze však určit, do jaké míry to bylo způsobeno zdravotním stavem lesa a do jaké míry

větším sklonem svahů a větší hustotou říční sítě. Na povodí Cikánského potoka se také

nachází velké množství mokřadů. Jejich vliv na odtokové poměry je však stále nejistý.

Dosažené výsledky potvrzují současné poznatky o vlivu rašelinišť na odtokový proces.

Ukázalo se že rašeliniště nemají na odtok vyrovnávací účinek, jak bylo předpokládáno dříve.

Naopak, toky, které rašeliniště odvodňují, mají často významně rozkolísaný odtok – při

silných deštích srážkovou vodu nezadržují a při déletrvajícím suchu vodní toky nenapájí

[Janský a Kocum, 2007].
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7. Závěr

Vliv lesních ekosystémů a jejich zdravotního stavu na odtokové poměry je velice

aktuální a často řešenou otázkou, která však nemá jednoduché a jednoznačné řešení.

V literatuře odborné literatuře i na vědeckých konferencích se mnohdy setkáváme

s protichůdnými výsledky a odlišnými názory autorů, kteří se danou tématikou zabývají. Tato

práce tak přináší další díl do mozaiky poznání odtokového procesu a zároveň ukazuje nové

metodické přístupy, které jsou pro objektivní hodnocení vlivu stavu lesní vegetace na odtok

využitelné.

Práce porovnává odtokovou odezvu pěti srážkových událostí v teplých půlrocích let

2009 a 2010 na sedmi povodích v centrální části Šumavy. Některá z těchto povodí jsou

srovnatelná jak z pohledu fyzicko-geografických charakteristik (nadmořská výška, sklon,

geologie, pedologie, hustota říční sítě apod.), tak z pohledu zdravotního stavu lesa (zdravý les,

mladý les, bezlesí, poškozený les, mrtvý les). Jiná povodí se v těchto charakteristikách

výrazně liší. Pro porovnání podobnosti povodí byla úspěšně použita metoda shlukové

analýzy. Tato analýza byla dále použita pro určení podobnosti ukazatelů některých fyzicko-

geografických a srážko-odtokových charakteristik.

Část výsledků ukazuje poměrně dobře výrazný vliv stavu lesních porostů na odtokové

poměry. Jedná se především o srážku ze 17. a 18.7.2010, která postihla všechna sledovaná

povodí a je proto nejvýznamnější srážkovou událostí, použitou pro tuto studii. V některých

případech však vliv lesa na odtok prokázán nebyl. Lze tak předpokládat, že na tuto skutečnost

má vliv velikost srážky, kdy, podle výsledků jiných výzkumů, zabývajících se touto

tématikou, vliv lesa na odtok klesá právě s její extremitou.

Použití podstatně delší časové řady s větším množstvím výrazných srážkových

událostí, které by byly srovnatelné pro všechna povodí, by vedlo ke zpřesnění výsledků této

práce. Větší množství údajů by také umožnilo použití shlukové analýzy při porovnávání

reakce odtoku na příčinnou srážku na jednotlivých povodích.

Z metodických výsledků jsou významné poznatky o možnostech i limitech

automatizace analýzy odtokových dat, která se s nástupem nových technologií pro pořizování

dat s vysokou frekvencí snímání, stává nezbytností. Na testovaných událostech byly ověřeny

možnosti automatizovaného odvození většiny základních charakteristik odtokové vlny,

zároveň se však ukázalo, že postupy pro stanovení některých charakteristik, jmenovitě

stanovení hranic sestupné větve hydrogramu, nelze jednoznačně algoritmizovat.
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 Celkově předkládaná práce přináší dobré výsledky, které doplňují a rozšiřují současné

poznatky o vlivu zdravotního stavu lesního porostu na odtokové poměry v horském prostředí.

Na základě analýzy srážkových událostí byl potvrzen pravděpodobný vliv stavu lesa na odtok.

Přesto nelze z dosažených výsledků vyvozovat obecně platné závěry. Pro potvrzení vlivu

zdravotního stavu lesa na odtokové charakteristiky v horském prostředí a určení míry tohoto

vlivu by bylo vhodné aplikovat metodu shlukové analýzy na delší časové řadě vstupních dat.
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