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při odpovědi uveďte toto číslo

Posudek vedoucího magisterské práce Kristýny Bartůňkové

"Vliv lesních disturbancí na dynamiku odtoku v oblasti centrální

Šumavy".

Předložená magisterská práce Kristýny Bartůňkové řeší aktuální problematiku vlivu lesních disturbancí

na formování odtoku v pramenných oblastech Šumavy. Práce byla řešena v rámci výzkumného záměru

MSM 0021620831.

Cílem práce Kristýny Bartůňkové bylo vyhodnotit vazby mezi statistickými charakteristikami odtokových

vln a potenciálními ovlivňujícími faktory. Jako vstupní data byly využity výsledky kontinuálního

monitoringu odtoku a srážek v síti experimentálních povodí KFGG v oblasti centrální Šumavy, data

z radarových odrazů a dále standardní datové a geoinformatické podklady, zpracované pomocí

geostatistických nástrojů.

Autorka pro strukturaci práce používá jasné a logické členění, postupuje od obecných a metodologických

poznatků k vlastním výsledkům a jejich diskusi s literaturou. Práce o celkovém rozsahu 116 stran je psaná

kultivovaným odborným jazykem bez zřejmých formálních či gramatických chyb a má vynikající grafickou

úpravu.

Kristýna Bartůňková při zpracování práce postupovala samostatně a iniciativně a na kvalitě práce se

pozitivně odráží její tvůrčí zaujetí problematikou. Při řešení se vyrovnala s potřebou pochopení a zvládnutí

náročných metod geostatistické analýzy, zejména programovacího nástroje Matlab a dalších

geoinformačních nástrojů.

Autorka pro řešení zpracovala velice kvalitní rešerši jak problematiky vazeb mezi lesní vegetací a jejími

disturbancemi k odtokovému procesu, ze které pro řešení využívá klíčové poznatky. Vzhledem k tomu, že

těžiště práce je v testování a ověřování nových metodických přístupů k řešení dané problematiky, hodnotím

metodickou část práce jako velice zdařilou.

Vlastní řešení práce je založeno na zpracování mimořádně velkého množství vstupních dat různorodého

charakteru – jak z radarových odrazů, tak časových řad vodních stavů a srážek z automatických stanic
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monitoringu na vybraných experimentálních územích. Pro zpracování velkých objemů dat autorka využila

programovacího prostředí Matlab, které umožnilo algoritmizaci některých úloh, zejména automatizaci

separace hydrogramů a provádění geostatistických analýz, bez kterých by z takto rozsáhlých souborů

vstupních dat nemohly být identifikovány charakteristické znaky odtokových vln, využité pro následné

analýzy.

Za zásadní výsledky práce považuji především výsledky metodického charakteru, které umožňují ověřit

limity využitelnosti a nové postupy při analýze hydrologických dat.

První z podstatných výsledků představuje ověření omezených možnosti algoritmizace a automatizace

úloh separace hydrogramu a identifikace odtokových vln. Jde o problematiku, která nemá v současné

hydrologii – jak experimentální, tak operativní, stále uspokojivé řešení a výsledky autorky, ověřené na

velkém množství datových vstupů, představují cenný poznatek pro posun v poznání i praxi.

Vlastní výsledky práce jsou založené na vícerozměrné statistické analýze dat, vycházející z odvozených

geometrických charakteristik odtokových vln a vyhodnocení vazeb mezi jejich výskytem a charakteristikami

ovlivňujících faktorů z řad fyzickogeografických ukazatelů a charakteristik lesní disturbance. Přes

geografickou blízkost hodnocených území se pro analýzy podařilo identifikovat v dostupné časové řadě

pouze omezený počet srážkových událostí, které by zasahovaly všechna zájmová území a počet studovaných

případů tak je nutně omezený. Dosažené výsledky přesto jasně prokázaly některé důležité vazby, zejména

zásadní rozdíly mezi odezvou mrtvého a poškozeného či zdravého lesa. Tato zjištění jsou cenným

příspěvkem do aktuální vědecké diskuse o vlivu zdravotního stavu lesa a jeho managementu na odtokový

proces.

Autorka zároveň kriticky diskutuje nejistoty, provázející hodnocení a interpretaci výsledků. Výsledky

diskutuje na základě poznatků z vědeckých prací, řešících analogické otázky v jiných prostředích.

Zásadní kritické připomínky k předložené práci nemám. Jednotlivé připomínky byly odstraněny v rámci

pravidelných konzultací při zpracování studie.

Závěr

Kristýna Bartůňková zpracovala mimořádně zdařilou magisterskou práci, ve které prokázala zvládnutí

náročných metod geostatistické a geoinformatické analýzy dat a tvůrčí přístup při hledání nových postupů při

řešení aktuálních otázek současné hydrologie. Předložená práce je původní a přináší nové výsledky, přínosné

z metodického hlediska i z pohledu vlastních dosažených poznatků o vlivu lesních disturbancí na formování

odtokového procesu při extrémních situací. Výsledky práce doporučuji autorce k publikaci v relevantním

vědeckém časopise a prezentaci na odborných seminářích.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě s návrhem klasifikace výborně.

Doc. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D.